Recte

Recte igitur *Ulpianus* ait l. 10. ff. de Mand. l. contra, bonæ fidei congruere, ne mandatarius de alieno lucrum sentiat. Exemplum dat tale. Si ex fundo, quem mihi emit, procurator fructus consecutus est, hos quoque præstare eum oportet. Supponitur utique, fundum esse emptum pro pretio mandato, fructus autem non fuisse mandatos. Quodsi enim fundus cum fructibus mandatus fuisset, ut tanto pretio emeretur, eo sine fructibus emto fines mandati excessisset mandatarius, & ubi cum fructibus emptus, nullum dubium erat, quod iidem esse debeant mandantis. Addamus exemplum aliud. Mando tibi centum aureos, ut mihi emas equos Titii. Tu eos emis pretio 96 aureorum & convenis cum Titio, ut addar vitulum. Vitulus non tuus est, sed mihi restituendus, etsi non mandaverim, ut vitulum una emereres, nec in pretium minus consensisset venditor, licet vitulum addi non iussisses.

## §. 681.

*Si is, cum quo agitur, mandato adimpleto, mandatario quid Mandatarius donat; id mandatarius mandanti restituere non tenetur.* Quod *us sibi donatum* enim mandatario donatur, id ipsi datur, non mandanti *restitu-* (S. 48.), adeoque mandatarii proprium est (S. 675. 124. part. *ere mandan-* 2. *Jur. nat.*). Et quia mandatum jam fuerat adimpletum, *ti non tene-* cum donaret; quod donatur non occasione mandati ad eum *tur.* pervenit. Nulla igitur ratio est, cur mandatarius quod suum est mandanti restituere teneatur, utut non accepisset, nisi cum eo egisset. Quamobrem mandatarius restituere non tenetur, quod mandato jam adimpleto is eidem donat, cum quo actum fuerat.

Quando quid donatur mandatario, mandato jam adimpleto, donatio actus est, qui ad negotium, quod nomine alterius geris, nullo modo pertinet: hoc enim jam gestum & eo modo subsistit, quo gestum fuit, sive is accedat, sive non. Quod adeo datur occasione negotii gesti, ad te minime pervenit occasione mandati, quod dat facultatem negotium gerendi. In

motivum equidem donandi inquit negotium gestum; sed cum donationis mentio non facta, antequam fuerat perfectum, propterea non aliter gestum propriæ utilitatis gratia, ut adeo mandanti perinde sit sive quid donatum fuerit, sive non. Mandantis adeo nullo modo interest donatum non fuisse.

## §. 682.

*De indemni-  
tate man-  
datarii.*

*Mandans mandatario restituere tenetur impensas, sine quibus negotium geri non potest, & resarcire damnum, quod occasione mandati incurrit, seu mandatarium indemnem prestare debet.* Mandans enim tuo nomine agit, & quod in negotium, quod gerit, impendendum, tuo nomine impendit, suaque voluntate (§. 640. h. & §. 941. *Ontol.*). Præterea se quidem obligavit ad negotium gratis gerendum, sed non ad impensas faciendas, sine quibus negotium geri non potest (§. 640.). Quamobrem mandans mandanti restituere tenetur impensas, sine quibus negotium geri non potest. *Quod erat unum.*